CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 234/2025

ASSUNTO: DOAÇÃO DE UM TERRENO PARA CONSTRUÇÃO DA SEDE DA
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO BAIRRO CRESPO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137, do Regimento
Interno, a presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
sugerindo a necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um atendimento à
comunidade.

Venho, por meio desta, indicar ao Executivo Municipal a doação de um terreno pertencente ao
Município, localizado no Bairro Crespo, para a construção da sede da Associação Comunitária
local.

No dia 10 de abril de 2025, estive presente em reunião com representantes da
Associação de Bairro Crespo, acompanhado dos vereadores Maurício, Gilmar Tavares, Gilmar
Santos e da vereadora Ana Vitória e o Sr Vice Prefeito Carlos Henrique (Kaka). Durante o
encontro, foi formalizado o pedido de doação de um espaço público que possa ser destinado à
construção da sede da referida associação.

A sede é uma antiga demanda da comunidade, que carece de um espaço próprio para
realizar reuniões, atividades sociais, culturais e eventos que promovam o fortalecimento da
organização comunitária e o desenvolvimento do bairro. A doação do terreno proporcionará
melhores condições de trabalho para os membros da associação e mais benefícios para os
moradores do Bairro Crespo.

Sendo assim, solicitamos que o Executivo avalie a possibilidade legal e
administrativa da doação de um lote público disponível na localidade, que atenda aos critérios
necessários para a construção da nova sede.

Contamos com a sensibilidade da administração municipal para atender a esta
justa e necessária reivindicação da comunidade.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 23 de abril de 2025.

GILMAR ANTÔNIO DOS SANTOS
Vereador